Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Requerimento nº _________/2022.
(Do Deputado Anísio Maia)

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que seja encaminhado Voto de Aplauso a Senhora Cyara Lys

Lima, em virtude da mesma ter ganhado o prêmio de Miss Simpatia 2022,

onde representou o município de Monteiro no concurso Miss Trans Paraíba

2022, evento este, sediado na cidade de João Pessoa-PB.

                                              JUSTIFICATIVA

Cyara Lys Lima é atuante nas causas LGBTQIA, coordenadora do Espaço

LGBTQIA+ Aliança do Bem no município de Monteiro. Uma de suas grandes

conquistas foi a idealização do projeto casa de acolhimento, levando conhecimento

em saúde, prevenção, recebendo currículos e encaminhando para trabalhos, dentre

outras atividades que visam tirar da rua pessoas LGBTQIA+ em situação de

vulnerabilidade, levando a tratamentos de uma rede de cuidados.

O Espaço LGBTQIA+ Aliança do Bem conta com o apoio da Prefeitura de

Monteiro, que futuramente contribuirá ofertando cursos profissionalizantes

voltados para este público com o intuito de melhorar a qualidade de vida, além de

apoio em eventos no município e dentro do estado

O Miss Trans Paraíba 2022 foi realizado em João Pessoa, no Theatro Santa

Roza, e elegeu a 7ª representante da beleza transexual a nível estadual e teve a

participação de onze candidatas ao título, dentre elas a Miss Monteiro Trans, Ciara

Lys, que ganhou prêmio de Miss Simpatia.

O concurso está vinculado ao projeto Semana da Visibilidade Trans

Paraibana, que tem por finalidade enaltecer a classe de pessoas trans de todo o

estado da Paraíba.

Sala das Sessões, 17 de fevereiro de 2022.

ANÍSIO MAIA

DEPUTADO ESTADUAL PT-PB

20.433